REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

NEOS prot. Tirané, mé /4 .0/ .2024

VENDIM
Nr./OG6, Datéfs .ol . 2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE PERBASHKET, NEPERMJET BLERJES SE AKSIONEVE, TE
SHOQERISE “SAV 92” NGA SHOQERITE ORBICO D.0.0. DHE ASNOVA HOLDING”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

L. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Adriana BERBERI Anétar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z: Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés /£ .~/ . 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:
Objekti: fd E s ity e ; . s e 5o g

Autorizimi 1 pérgendrimit té€ realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
pérbashkét, népérmjet blerjes sé aksioneve, t€ shoqéris€é “SAV 92" nga
shoqérité Orbico d.o.o. dhe Asnova Holding.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqgendrimit” dhe Formulari i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t€ Sekretarit té€ Pérgjithshém si dhe raportit
té Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té realizuar
népérmjet pérftimit t€ kontrollit t€ pérbashkét, népérmjet blerjes sé aksioneve, té shogérisé “SAV
92 nga shoggérité Orbico d.o.0. dhe Asnova Holding,

VEREN SE :



I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t€¢ Konkurrencés u depozitua njoftimi mbi pérftimin e kontrollit t€ pérbashkeét,
népérmjet blerjes s€ aksioneve, té€ shoqérisé “SAV 92" nga shogérité Orbico d.o.0. dhe Asnova
Holding.

Referuar dokumentit “Marréveshje kuadér pér blerjen e aksioneve™, nénshkruar mé daté 09 gershor
2023, “Marréveshje e aksioneréve”, nénshkruar mé daté 27 tetor 2023 dhe “Marréveshje pér
Shitjen-Blerjen e Letrave me Vleré nr.04/23-BW™, daté 27 tetor 2023, palét né€ marréveshje jané:

Blerési: Orbico d.o.0. &shté nj€ shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
té Kroacisé, me objekt aktiviteti: Blerja dhe shitja e mallrave, kryerja e ndérmjetésimit tregtar né
tregun e brendshém dhe té huaj, pérfagésimi i kompanive t€ huaja, transporti rrugor i mallrave,
transporti i mallrave né trafikun ndérkombétar, reklamim, tregtia me shumicé e produkteve
mjekésore, prodhimi i produkteve té kremrave, prodhimi dhe shpérndarja e gazit, biznesi i pasurive
t€ paluajtshme, etj.

Né Shqipéri: Shogéria Orbico, zotéron 100% té Orbico SHPK, njé shogéri me pérgjegjési té
kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar me objekt aktiviteti: tregtim artikujsh industrial,
import dhe eksport me shumicé dhe pakicé, etj.

Shitési: Asnova Holding €shté nj€ shoqéri aksionare e regjistruar sipas legjislacionit t€ Ukrainés,
me objekt aktiviteti: Ofrimi shérbimeve té tjera financiare (me pérjashtim té: sigurimit dhe
sigurimit pensional), tregtimi i automjeteve dhe makinave, marrja me gira e makinave dhe
pajisjeve pér zyra, pérfshiré kompjuterat, tregti me shumicé e paspecifikuar, konsulencé biznesi
dhe menaxhimi, etj.

Shogéria Target: “SAV 92” &shté njé shoqéri aksionare, e regjistruar sipas legjislacionit té
Ukrainés, me objekt aktiviteti: Shitje t€ vogla me shumicé, pakicé, komision, tregti mallrash té
prodhuara, produkte bujgésore, materiale ndértimi, 1éndé djegése dhe lubrifikanté, produkte té
sintez€s organike té naftés, léndé t€ para, produkte minerale, guré té pérpunuar, produkte
ushgimore, mallra t€ konsumit, alkool, produkte duhani, kimikate shtépiake, produkte parfumerie
dhe kozmetike, artikuj sanitar dhe higjenike, minerale, radio-elektronik, kompjuter, pajisje
kopjimi, pérbérés dhe konsumues pér t€ me prodhim vendas dhe té huaj, organizimi i tregtisé
shétitése, organizimi i rrjetit t€ vet té shitjes me pakicé, duke pérfshiré hapjen e dyganeve,
kioskave, etj.

Filialet e target:

- SAVSERVIS- MOVA LLC, njé shogéri e themeluar sipas legjislacionit ukrainas, me
objekt aktiviteti: shitja me shumicé e produkteve ushqimore, pijeve dhe produkteve té
duhanit.

- BENICE LLC, njé shoqéri e themeluar sipas legjislacionit ukrainas, me objekt aktiviteti:
shitja me shumicé e produkteve kozmetike (pérfshiré dhe produktet dekorative, produktet
e kujdesit té 1€kurés dhe trupit).

- PE PROMO SERVICE, njé shoqéri e themeluar sipas legjislacionit ukrainas, aktiv né
shérbimet e reklamimit.



Target dhe filialet e Target nuk jané prezenté né Shqipéri.
II. Pérqendrimi
Referuar marréveshjeve té lidhura, pérgendrimi do té zhvillohet né dy faza:

Faza Fillestare e Investimit

Ndérmjet shogérisé Orbico d.o.o. (blerési) dhe shoqérisé Asnova Holding si (shitési), éshté lidhur
“Marréveshje kuadér pér blerjen e aksioneve”, e cila u nénshkrua mé daté 09 gershor 2023.

Referuar késaj Marréveshje shitési dhe blerési synonin kryerjen e njé transaksioni qé pérfshinte
blerjen e 24,9% té aksioneve té shoqérisé sipas afateve dhe kushteve né kété marréveshje.
Transaksioni do té ishte efektiv pas pérfundimit té disa kushteve paraprake sipas Marréveshjes
duke pérfshiré dhe sigurimin nga shogéria target t€ 100% té kapitalit themeltar té filialeve.

MEé daté 27 tetor 2023 shoqéria Orbico d.o.0. dhe Asnova Holding kané lidhur, “Marréveshje pér
Shitjen-Blerjen e letrave me Vleré Nr.04/23-BW”. Me pjesémarrjen e shoqérisé aksionare Credit
Agricole Bank (person juridik i regjistruar sipas legjislacionit t€ Ukrainés), shitési ka marré
pérsipér té transferojé né pronési té blerésit dhe blerési té pranojé dhe paguajé paketén e Letrave
me Vleré (Aksione t€ Zakonshme té Regjistruara), me vleré nominale 1000,00 UAH qé
pérfagésojné 24,9% té kapitalit themeltar t€ shogérisé target.

Po mé daté 27 tetor 2023 ndérmjet shogéris€ Orbico d.o0.o0. (aksioner), Asnova Holding (aksioner)
dhe shoqérisé “SAV 92” (target) éshté lidhur “Marréveshje e aksioneréve”.

Faza e dyté e Investimit

Qéllimi dhe objekti i késaj marréveshje éshté té pércaktojé afatet dhe kushtet e bashképunimit, e
né veganti:

- detyrimet e paléve n€ datén e nénshkrimit, detyrimet e paléve nga data e nénshkrimit deri
né datén kur Orbico béhet aksioner 51% i shogérisé “SAV 92” (blerja e shumicés sé
aksioneve), detyrimet e paléve nga data e blerjes sé aksioneve té shumicés deri né datén e
bérjes sé shoqérisé Orbico d.o.o0. aksionar t€ vetém té shoqgérisé (blerja e ploté e aksioneve),
pércaktimin e rregullave pér funksionimin, menaxhimin dhe mbikéqyrjen e Grupit té
Shoqérisé, aksionet kérkojné dhe vendosin opsione, kufizime dhe limite té transferimit té
Aksioneve.

Palét do té sigurojné qé brenda 3(tre) muajve nga data e nénshkrimit, shogéria té fillojé té pérdoré
emrin e “SAV Orbico” né té gjitha operacionet e saj té biznesit. Palét do t€ sigurojné qé emri ligjor
1 shogérisé do té ndryshohet né “SAV Orbico” menjéheré pas blerjes sé shumicés sé aksioneve.

Né varési t€ ligjeve t€ zbatueshme, Asnova Holding do té béjé pérpjekje té arsyeshme pér té
transferuar t€ gjitha operacionet e biznesit, detyrimet dhe pasurité e Filialeve né shogériné target.

Secili nga aksionarét zotohet se pér sa kohé éshté direkt ose térthorazi ortak i shogérisé (dhe né
lidhje me Asnova Holding pér periudhén 3(tre) vjecare pasi kjo e fundit pushon sé ekzistuari té
jet€ aksioner i shoqéris€), ai nuk do té angazhohet (si personalisht ose pérmes ndonjé filiali) né
aktivitet konkurrues ne territorin ¢ Ukrainés né veganti.



Referuar dokumentacionit té€ depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérgendrim né kuptim
té nenit 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i cili éshté
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Né zbatim té nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si
edhe Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 *“Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu i shitjes me shumicé i produkteve té konsumit té shpejté dhe i produkteve
kozmetike, por duke gené se transaksioni nuk do té keté asnjé ndikim né tregun shqiptar, tregu
pérkatés i produktit do té lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i
Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar €shté pérftimi i kontrollit té pérbashkét, népérmjet blerjes sé aksioneve,
té shoqéris€ “SAV 92" nga shoqérité Orbico d.o.o. dhe Asnova Holding.

Transaksioni ndodh né tregun e Ukrainés dhe ka si qéllim zgjerimin mé tej né kategori té tjera té
produkteve dhe shitjes né kété treg, ku Orbico ka gené i pranishém si distributor i produkteve
kozmetike dhe kujdesit té flokéve. Asnova Holding dhe “SAV 92" ushtrojné aktivitet vetém né
territorin € Ukrainés dhe nuk jané prezente dhe nuk realizojné té ardhura né Shqipéri.

Orbico d.o.0. éshté njé shoqéri aktive kryesisht né shitjen dhe distribucionin e produkteve
kozmetike, ushqgimore dhe jo ushgimore, farmaceutike, tekstile etj.

Orbico d.o.0. éshté prezent né Shqipéri népérmjet Orbico SHPK, e cila operon né tregun e
produkteve t€ konsumit té shpejté (FMCG) dhe tregun e bukurisé dhe pjesa gé Orbico SHPK zé
né totalin e tregut t€ produkteve té konsumit té shpejté (FMCG) éshté vetém 1.27%.

Transaksioni nuk do té krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, nuk do té sjellé ndryshim dhe
nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:



1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit té pérbashkét,
népérmjet blerjes sé aksioneve, té shogérisé “SAV 92" nga shogérité Orbico d.o.o. dhe
Asnova Holding.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit té€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Adriana BERBERI Durim KRAJA _
4)’1’&4%«:, \%;ﬂ, ( Rm\ N ((ru\ 5 t
Anétar Anétar




